
1  

__________________________________________________________________________________________ 

 

GIUNTA REGIONALE 

__________________________________________________________________________________________ 

DETERMINAZIONE DPG021/183 del 30/10/2024 

DIPARTIMENTO SOCIALE – ENTI LOCALI – CULTURA – DPG 

SERVIZIO: ISTRUZIONE E UNIVERSITÀ 

OGGETTO: PR FSE + ABRUZZO - 2021/2027. AZIONI PER GLI ISTITUTI TECNICI SUPERIORI E 

INDUSTRIA 4.0 – ITS. Affidamento di servizi sul Me.Pa. per organizzazione e gestione dell’evento 

pubblico Job&Orienta 27/30 novembre 2024 a Verona. Procedura ai sensi dell’art. 50 comma 1 del D.Lgs 

36/2023. Determinazione di aggiudicazione. Impegno di spesa € 24.818,22 e accertamento entrate. CUP: 

C31I24000460008. 

 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

- il Regolamento UE n. 2021/702 “Regolamento delegato (UE) 2021/702 della Commissione del 10 

dicembre 2020 recante modifica del regolamento delegato (UE) 2015/2195 che integra il regolamento 

Allegato 1ter 15 (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al Fondo sociale 

europeo, per quanto riguarda la definizione di tabelle standard di costi unitari e di importi forfettari per il 

rimborso da parte della Commissione agli Stati membri delle spese sostenute”, in particolare, del predetto 

regolamento, l’“ALLEGATO IV “ALLEGATO VI” Condizioni relative al rimborso all’Italia delle spese 

in base a tabelle standard di costi unitari”, punto 17 che reca quanto segue: “I costi unitari coprono tutte le 

categorie di costi ammissibili, escluse le spese relative ai corsi offerti da centri certificati necessari per 

l’ottenimento delle certificazioni obbligatorie previste dalle disposizioni del ministero delle Infrastrutture 

e dei trasporti, nei settori “mobilità delle persone e delle merci – conduzione del mezzo navale” e “mobilità 

delle persone e delle merci — gestione apparati e impianti di bordo”, nonché l’art. 74, paragrafo 1, lettera 

c del Regolamento 1060/2023;  

- il Regolamento (UE) 2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il Quadro Finanziario 

Pluriennale (QFP) per il periodo 2021-2027;  

- il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021 che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 1296/2013;  

- il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021, relativo al 

Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;  

- il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, recante le 

disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al 

Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca 

e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, 

al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la 

politica dei visti;  

- il Regolamento (UE) 2022/2039 del Parlamento Europeo e Del Consiglio del 19 ottobre 2022 recante 

modifica dei regolamenti (UE) n. 1303/2013 e (UE) 2021/1060 per quanto concerne la flessibilità 2 

addizionale per affrontare le conseguenze dell’aggressione militare da parte della Federazione russa FAST 

(assistenza flessibile ai territori) — CARE;  

- l’Accordo di Partenariato per la “Programmazione della Politica di Coesione 2021 – 2027” della Presidenza 

del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per le Politiche di Coesione, approvato dalla Commissione 



2  

europea con la Decisione di esecuzione del 15 luglio 2022 che prende atto, tra l’altro, dell’entità del 

Programma FESR Abruzzo 2021 2027 per complessivi Euro 681.053.590,00 e del Programma FSE+ 

Abruzzo 2021 2027 per complessivi Euro 406.591.455,00;  

- la Decisione C(2022) 8894 final di esecuzione della Commissione Europea del 29.11.2022 che approva il 

programma "PR Abruzzo FSE+ 2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo sociale europeo Plus 

nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per la regione Abruzzo 

in Italia, per un importo di Euro 162.636.582,00;  

- la Legge 16.04.1987, n. 183 in materia di “Coordinamento delle politiche riguardanti l'appartenenza 

dell'Italia alle Comunità europee e all’adeguamento dell’ordinamento interno agli atti normativi 

comunitari" con la quale, all’articolo 5, è istituito il Fondo di Rotazione per l’attuazione delle politiche 

comunitarie;  

- la DGR n. 90 del 21/02/2023 avente per oggetto: “Presa d’atto della decisione della Commissione Europea 

c(2022) 9380 final del 08.12.2022 di approvazione del Programma regionale PR Abruzzo FESR 2021-

2027 e presa d’atto della Decisione della Commissione Europea C(2022) 8894 final del 29.11.2022 di 

approvazione del Programma Regionale PR Abruzzo FSE+ 2021-2027 nell'ambito dell'obiettivo 

Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita";  

- la DGR n. 254 del 05/05/2023 avente ad oggetto: “PR Abruzzo FSE+ 2021-2027 - Individuazione delle 

strutture regionali competenti per l’attuazione degli obiettivi e delle azioni e individuazione delle strutture 

affidatarie dei controlli di I livello”;  

- il SiGeCo e Manuale AdG per FSE Abruzzo al momento vigente, salvo successivi aggiornamenti o 

modificazioni;  

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

- il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

Amministrazione pubblica” e ss.mm.ii; 

- il D.lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni”; 

- il D.lgs. 33/2013 e s.m.i. in materia rispettivamente di “Amministrazione trasparente” e “Norme di 

contrasto alla corruzione”; 

- il D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, pubblicato nella G.U. 

19 aprile 2016, n. 91, S.O.; 

- il Decreto legislativo 19 aprile 2017; n. 56, Decreto Correttivo al Codice dei Contratti Pubblici, aggiornato 

al 1 maggio 2022 con D.L. 30/04/2022 n. 36; 

- in particolare, l’art. 1 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, che cristallizza il principio del risultato, inteso come 

criterio prioritario per l’esercizio del potere discrezionale delle stazioni appaltanti, le quali perseguono il 

risultato dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore 

rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza; 

- gli artt. 2 e 3 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, i quali affermano rispettivamente i principi della fiducia e 

dell’accesso al mercato, che assieme al principio del risultato di cui al suddetto art. 1 del D.lgs. 31 marzo 

2023, n. 36, informano tutta la disciplina dei contratti pubblici e in base ai quali si interpretano e si 

applicano le relative disposizioni; 

VISTA la L.R. 14.09.1999 n. 77 recante "Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 

Abruzzo", come modificata ed integrata dalla l.r. 26 agosto 2014, n. 35; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 

126, la L 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) e il DL 19 giugno 2015, n. 78; 

VISTE: 

- la L.R. 25.01.2024, n. 4 recante: Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione 

finanziaria 2024-2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2024); 

- la L.R 26.01.2024, n. 5 ad oggetto: Bilancio di previsione 2024-2026; 



3  

RICHIAMATA la Determinazione a contrarre nr. DPG021/174 del 17/10/2024, con la quale sono stati 

approvati gli atti di gara ed è stata avviata la trattativa diretta con l’operatore Veronafiere S.p.A. Partita IVA 

00233750231 sul sistema della Piattaforma Me.pa. 

RILEVATO che si è proceduto a pubblicare la RDO su MEPA n. 4758387, con scadenza al giorno 25/10/2024, 

ore 12.00, per un importo di € 20.342,80; 

ATTESO che l’operatore economico Veronafiere S.p.A. Partita IVA 00233750231 ha presentato la propria 

offerta economica, per un importo di € 20.342,80 Iva esclusa, allegata al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale dello stesso; 

RITENUTO, alla luce di tutto quanto sopra esposto, di: 

- concludere la trattativa diretta n. MEPA n. 4758387 con affidamento diretto del servizio per 

l'organizzazione organizzazione e gestione dell’evento pubblico Job&Orienta, che si terrà presso la Fiera di 

Verona nei giorni 27/30 novembre 2024, art. 50, comma 1, lett. b) D.lgs. n. 36/2023; 

- dare corso alla stipula del relativo contratto sulla Piattaforma Acquistinrete;  

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 15 del Decreto Lgs. n. 36/2023, Responsabile Unico del Progetto è 

individuato nella persona della Dottoressa Alba La Barba in quanto Dirigente del Servizio Istruzione e 

Università del Dipartimento Sociale – Enti Locali – Cultura; 

CONSIDERATO l’allegato I.2. del Decreto Lgs. n. 36/2023 (“Attività del RUP”); 

VISTO l’art. 6 bis della L. n. 241/1990 relativo all’obbligo di astensione dall’incarico di RUP in caso di 

conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 

potenziale); 

DATO ATTO che la spesa ammonta a € 20.342,80 (Iva esclusa) per un totale complessivo di € 24.818,22 

(IVA inclusa), che trova copertura finanziaria sui Capitoli di spesa 52105/1, 52106/2 e 52107/1 PDC 

2.02.03.99.000 - del Bilancio di previsione annuale per l'esercizio finanziario 2024 della Regione Abruzzo; 

DATO ATTO che con la determinazione DPG021/174 del 17/10/2024 è stato disposto di prenotare l’impegno 

contabile ai sensi del D.Lgs 118/2011, Allegato 4/2 “Principio contabile applicato concernente la contabilità 

finanziaria” in relazione alla esigibilità delle obbligazioni per l’importo complessivo di € 24.818,22 (Euro 

ventiquattromilaottocentodiciotto/22) sui capitoli di spesa 52105/1, 52106/2 e 52107/1 del corrente Bilancio; 

ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita e la legittimità del presente 

provvedimento. 

Per tutto quanto esplicitato in premessa, 

DETERMINA 

1. di concludere la procedura di RDO MEPA n. 4758387 con affidamento diretto del servizio per 

organizzazione e gestione dell’evento pubblico Job&Orienta, che si terrà presso la Fiera di Verona nei 

giorni 27/30 novembre 2024 - art. 50, comma 1, lett. b) D.lgs. n. 36/2023; 

2. di dare corso alla stipula del relativo contratto sulla Piattaforma Acquistinrete, nelle more di effettuazione 

dei controlli dei requisiti ex art. 52 del D.lgs. n. 36/2023 tramite accesso al FVOE sulla piattaforma ANAC; 

3. di convertire la prenotazione dell’impegno contabile ai sensi del D.Lgs 118/2011, Allegato 4/2 

“Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” in relazione alla esigibilità delle 

obbligazioni per l’importo complessivo di € 24.818,22 (Euro ventiquattromilaottocentodiciotto/22) sui 

capitoli di spesa 52105/1, 52106/2 e 52107/1 del corrente Bilancio, come successivamente dettagliato: 

PR FSE+ ABRUZZO 2021-2027 - ANNO 2024 



4  

Capitolo 52105/1 

codifica contabile 

U.2.02.03.99.000 

“finanziamento 

comunitario (fse) per 

l'attuazione del 

programma regionale  

fse Abruzzo 2021-

2027 (spese 

investimento beni 

immateriali)” (40%)  

Capitolo 52106/1 

codifica contabile 

U.2.02.03.99.000 
“finanziamento 

statale (fdr) per 

l'attuazione del 

programma regionale  

fse Abruzzo 2021-

2027 (spese 

investimento beni 

immateriali)” (42%)  

Capitolo 52107/1 

codifica contabile 

U.2.02.03.99.000 
“finanziamento 

regionale per 

l'attuazione del 

programma regionale  

fse Abruzzo 2021-

2027 (spese 

investimento beni 

immateriali)” (18%)  

Totale 

€ 9.927,29 € 10.423,65 € 4.467,28 € 24.818,22 

4. di impegnare definitivamente la somma di € 24.818,22 (Euro ventiquattromilaottocentodiciotto/22) sui 

capitoli di spesa 52105/1, 52106/2 e 52107/1 del corrente Bilancio; 

5. di procedere al correlato accertamento delle entrate sui capitoli come di seguito specificato: 

PR FSE+ ABRUZZO 2021-2027 - ANNO 2024 

Capitolo 44105/1  

codifica contabile  

E. 4.02.05.04.001 

“assegnazione 

comunitaria (fse) per 

l'attuazione del 

programma regionale 

fse abruzzo 2021-

2027” (40%)  

Capitolo 44106/1  

codifica contabile  

E. 4.02.05.04.001  

“assegnazione statale  

(fdr) per l'attuazione 

del programma 

regionale fse abruzzo 

2021-2027” (42%)  

  

€ 9.927,29 € 10.423,65   

6. di dare atto ai sensi del D.Lgs 14.3.2013, n. 33 recante "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni", nonché 

della circolare del Servizio Ragioneria Generale prot. RA/107998 del 23.4.2013, si provvederà alla 

pubblicazione dei dati sul sito internet della Regione Abruzzo nell’ambito della Sezione “Trasparenza, 

valutazione e merito”; 

7. di trasmettere altresì il presente provvedimento per gli adempimenti di competenza, previa pubblicazione 

dello stesso nella Sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale della Regione Abruzzo: 

- al Dipartimento Sociale – Enti Locali – Cultura DPG, 

- al Servizio Entrate DPB006, 

- al Servizio Ragioneria Generale DPB014, 

- al Servizio Autorità di Gestione Unica FESR-FSE DPA011, 

- al Servizio Controllo e Monitoraggio DPG024; 

 

ALLEGATI: 

 Offerta Economica; 

 Dichiarazioni; 

 

La Dirigente del Servizio 

(Avv. Alba La Barba) 

Firmato digitalmente 


		2024-10-30T10:07:11+0100
	ALBA LA BARBA-LA BARBA




